
DDDDDGDDrv.2  

DDG. n. 564 del 30/4/2024

   REPUBBLICA ITALIANA
  REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  "Norme  in  materia  di  bilancio  e
contabilità della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della legge regionale 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma

5 dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di
esecuzione approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D.
25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle
norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma
1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e
13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA                   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA                la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n.15 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha

conferito all’arch. Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO       il D.D.G. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
     Daniela Lo Cascio l’incarico di Dirigente del Servizio 1 - “Comunicazione” di 
      questo Dipartimento;

VISTA la Delibera CIPE 10 luglio 2017. Programma operativo complementare Regione



DDDDDGDDrv.2  

Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-
2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017);

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale n.  98 del  27 febbraio 2018 avente ad
oggetto: Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione
(Programma-  Operativo  Complementare)  2014/2020  -  Presa  d'atto  della
programmazione delle risorse;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  104  del  6  marzo  2018  "Piano  di
Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 - Asse 1
e Asse 10 – Determinazioni”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  309 del  28 agosto  2018 "Piano di
Azione e Coesione (Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa
sui fondi da destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale
9 maggio 20 17, n.8”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 "Programma
Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana  approvato  con
Delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione” con la quale è stata
apprezzata  la  riprogramamzione  del  POC  2014/2020  nonché  la  tabella
riepilogativa per Asse e Centri  di  Responsabilità,  attribuendo al  Dipartimento
Turismo, Asse 4, € 52.206.000;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021 "Programma
Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana  approvato  con
Delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione. Approvazione” con
la quale è stata approvata la riprogrammazione del POC 2014/2020 apprezzata
dalla Giunta regionale con Delibera n. 212 del 27 maggio 2021;

VISTA la Delibera CIPE 3  nProgramma operativo complementare 2014-2020 Regione
Siciliana – Riprogrammazione (Delibera n. 67/2021);

VISTA la  nota  prot.  n.  8566/Dir  del  08.03.2024  con  la  quale  è  stato  chiesto  al
Dipartimento  della  Programmazione,  nell’ambito  dell’Asse  4  –  Azione  4.2.4
“Misure  di  rafforzamento  della  destinazione  turistica  Sicilia”  del  POC
2014/2020  un  incremento  delle  risorse,  precedentemente  assegnate  a  questo
Dipartimento,  in  misura  pari  ad  €  2.600.000,00,  da  destinare  ad  “attività  di
comunicazione  e  promozione  nonchè  ad  iniziative  a  titolarità  in  corso  di
programmazione, ritenute strategiche per le finalità connesse al rafforzamento
del brand Sicilia”;

VISTA la  nota  prot.  n.  4138  del  26.03.2024  con  la  quale  il  Dipartimento  della
Programmazione ha trasmesso al Presidente della Regione la suddetta proposta;

VISTA la Deliberazione n.134 dell’03 aprile 2024 “Programma di Azione e Coesione
(Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014/2020 - Risorse finanziarie
Asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi
urbani  e  territoriali  siciliani”,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  richiesta  di
incremento delle risorse finanziarie da destinare a favore di iniziative a titolarità
in  corso  di  programmazione ritenute  strategiche  ai  fini  del  rafforzamento  del
brand  'Sicilia';

VISTA la  Direttiva  n.  1328/GAB  del  11/4/2024  nella  quale  l'Assessore  regionale  al
Turismo,  allo  Sport  e  allo  Spettacolo,  facendo  riferimento  alla  citata
Deliberazione,  ritiene  necessaria l'attivazione  delle  procedure  connesse  alla
realizzazione di iniziative a titolarità, per un totale di € 2.600.000,00, tra le quali
figura quella denominata “Avviso promozione brand Sicilia”,  la cui dotazione



DDDDDGDDrv.2  

finanziaria viene stabilita, in quota parte, in € 425.000,00; 
VISTA la nota prot. 13879 del 24/4/2024 con la quale il Dirigente Generale  individua,

nel Servizio  1 Comunicazione, la struttura competente di questo Dipartimento
per l’avvio dell’iter amministrativo relativo all'intervento a titolarità denominato
“Avviso promozione brand Sicilia”;     

VISTO il  D.D.  n.  2303 del  28.12.2021 con cui  il  Ragioniere  Generale  ha  istituito  il
capitolo  di  entrata  8027 “Assegnazioni  dello  Stato  per  il  rafforzamento  della
destinazione  turistica  Sicilia  –  Asse  4  –  Azione  4.2.4  POC”,  Codice  E
2.01.01.01.003;

RITENUTO pertanto,  di  dovere  procedere  all’accertamento  in  entrata  sul  capitolo  8027
“Assegnazioni  dello  Stato  per  il  rafforzamento  della  destinazione  turistica
Sicilia – Asse 4 – Azione 4.2.4 POC”,  Esercizio finanziario 2024, secondo lo
schema di seguito riportato:

Descrizione Attività Importo

Avviso promozione brand Sicilia 425.000,00

Totale 425.000,00

      D E C R E T A

                  Art. 1   Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto l’accertamento in entrata sul capitolo
8027“Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento della destinazione turistica Sicilia –
Asse 4 – Azione 4.2.4 POC”,  Esercizio finanziario 2024, secondo lo schema di seguito
riportato:

Descrizione Attività Importo

Avviso promozione brand Sicilia 425.000,00

Totale 425.000,00

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.
9 della L.R. 15.04.2021, n. 9,  e sarà pubblicato per esteso, ai sensi della  legge regionale n. 21 del
12.08.2014 art. 68 e ss. mm. e ii. sul sito del Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo
e sul  sito www.euroinfosicilia.it  

          Il Dirigente Generale
                    Maria Concetta Antinoro

                 

  

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-04-30T17:05:45+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




